6-q I

Ê"t
GBH CV§M
Comitê dâ Bacia Hidrográfi€a dos Rios Corumbá.
Veríssimo e porção Goiana do Rio São Marcos

DELTBERAÇÃO N' A11DA2A

lnstitui o Grupo de Trabalho de Revisão
Regimento lnterno.

O Comitê da Bacia Hidrográfica dos Rios Corumbá, Veríssimo e porção Goiana do Rio

São Marcos - CBH CVSM, no uso das atribuiçÕes que lhe sâo conferidas pela Resolução

CERHi no 19, de 13 de setembro de 2A11, e no Decreto Estadual no 7.536, de 2g de
dezembro de 2011, e tendo em vista a Lei Federal no 9.433, de 08 de janeiro de 1gg7, e a

Lei Estadual no 13.123, de 16 de julho de 1997.

DELIBERA:

Art. 10 - lnstituir o Grupo de Trabalho Revisão Regimental - GT-REGIMENTO visando à

elaboração de estudos e propostas que tenham como objetivo a implementação da

revisão do regimento interno do CBH CVSM e de seus desdobramentos.

ArL 20 - São atribuiçôes do GT-REGIMENTO:

| - Formular proposta de cronograma para revisão do regimento do CBH CVSM e de seus

desdobramentos;

ll - Estudar e promover discussôes sobre a revisão do regimento do CBH CVSM e de

seus desdobramentos;

lll - Apresentar à plenária do CBH CVSM proposta de deliberação estabelecendo a

revisão do regimento e de seus desdobrarnentos;

lV - Responsabilizar-se pela preparação de documentos e providências consideradas

necessária§ para a revisão do regimento interno e de seus desdobramentos.

§ 1o - Os produtos resultantes das suas atribuiçÕes serão encaminhados ao Plenário do

CBH CVSM.

Art. 30 - Ficam designadas para cCImpor o GT-REGIMENTO as seguintes entidades:

I -Associaçáo Brasileira de Engenharia sanitária eAmbientar-ABE§

Il - Associação dos lrrigantes do Estado de Goiás - IRRIGO

lll - Saneamento de Goiás - §ANEAGO

lV - Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - §EMAD

Art. 40 - os membros serão os mesmos que compÕem o prenário do GBH.

Parágrafo único - A critério das instituições, os seus representantes no GT-REGIMENTO

poderão ser substituÍdos.

Art. §o -A Coordenadoria e Relatoria serão definidos pelos membros do GT-REGIMENTO ^ _

quando da reatização da sua primeira reunião
Wf

-

$r
§"t

b'* ,,uo,,h Wry*

CBH CV§M
Comitê da Bacia Hidrográfica dos Rios Corurnbá,
Veríssimo e porção Goiana do Rio São Marcos

§ 1o Coordenadoria: responsável por conduzil convocar e organizar as reuniÕes;

§ 20 Relatoria: responsável pela organização do relatório final, assinado pelos membros e

encaminhado à Diretoria.

§ 3o -A secretaria executiva do CBH CV§M, deverá proceder à solicitação das indicaçÕes

e convocar a reunião de instalação do GT-REGIMENTO.

Art. 60 Nos afastamentos e impedimentos legais da Coordenadoria do GTR-

REGIMENTO, a coordenação será exercida por um membro escolhido entre os

presentes.

Ârt 70 - A Secretaria Executiva do CBH CVSM deverá dar o apoio técnico e operacional

necessário ao cumprimento das atribuiçÕes do GT,REGIMENTO.

Art 80 -A Coordenadoria do GT-REGII\TENTO poderá solicitar apoio técnico, para auxiliar

no desenvolvimento dos trabalhos e nas informações complementares.

Art. 90 - As atividades do GT-REGIMENTO previstas no art. 20 serão desenvolvidas em

06 (seis) meses, a partir da sua instalação.

Art. {0 - O GT-REGIMENTO fica automaticamente extinto após o término dos trabalhos.

Art. {1 - Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação.

GoiânialGO, 13 de março de 2020.

Bruno Vicente Marques
Presidente do CBH CSVIvI